СОВЕТ
СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                        РЕШЕНИЕ

от 16.12.2025 г №  116-1                                                    п. Соцземледельский

[bookmark: _Hlk68882405]О внесении изменений в Решение № 30 от 21.05.2021г
«Об утверждении Порядка назначения и проведения
опроса граждан в Соцземледельском муниципальном образовании
Балашовского муниципального района Саратовской области»

На основании Федерального закона от 20 марта  2025 № 33-ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Устава Соцземледельского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области, Совет Соцземледельского муниципального образования

РЕШИЛ:

[bookmark: _Hlk68881258]1.Внести следующие изменения в Решение № 30 от 21.05.2021г. «Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан в Соцземледельском муниципальном образовании Балашовского муниципального района Саратовской области»:
- Приложение к Решению № 30 от 21.05.2021г «Положение о порядке проведения опроса граждан в Соцземледельском муниципальном образовании Балашовского муниципального района Саратовской области»читать в редакции:
«Положение о порядке проведения опроса граждан в Соцземледельском муниципальном образовании Балашовского муниципального района Саратовской области
    1. Опрос граждан может проводиться на всей территории муниципального образования или на части его территории для выявления мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления в части осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти субъекта Российской Федерации в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления.
 Результаты опроса носят рекомендательный характер.
       2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта

вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие восемнадцатилетнего возраста.
    3. Опрос граждан проводится по инициативе:
 1) представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования или главы местной администрации;
2) органов государственной власти субъектов Российской Федерации
3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
      4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
       5. Решение о назначении опроса граждан принимается представительным органом муниципального образования в течении трех месяцев с момента поступления инициативы проведения опроса граждан, предусмотренной пунктом 4 настоящего положения.
        6. В решении представительного органа муниципального образования о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
       7. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.
        8. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
       9. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов  местного самоуправления или жителей муниципального образования;
2) за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Саратовской области
       10.Результаты опроса подлежат обнародованию.»

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Соцземледельского
муниципального образования                                                  О.В. Костикова